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class="mar10"> 随着经济交往的不断扩大和活跃，房屋出租已

在今曰经济生活愈加广泛，而对于房屋出租涉及的税务事项

而言，不管是出租方还是承租方，都必须面对着，为利于对

出租房屋税收和会计处理有关规定，有较明晰的了解，现将

这些内容整理如下，以便于掌握，准确和及时处理与之相关

的税务事项。 一、营业税： 单位和个人出租房屋应按租金收

入的5％缴纳营业税。个人出租房屋月租收入在800元以下的

免征营业税。其会计处理为： 1、计算应纳营业税时， 借：

其他业务支出 贷：应交税金应交营业税 2、缴纳营业税时， 

借：应交税金应交营业税 贷：银行存款 二、城市建设维护税

： 单位和个人在缴纳营业税同时，应以缴纳的营业税税额为

计税依据，按适用税率缴纳城市建设维护税。纳税人所在地

在市区的，税率为7％；所在地在县城、镇（县、市属镇的）

，税率为5％；所在地不在市区。县城或镇（县、市属镇）的

税率为1％，其会计处理为： 1、计提城市维护建设税， 借：

其他业务支出（或营业外支出）等 贷：应交税金应交城市维

护建设税 2、缴纳时， 借：应交税金应交城市维护建设税 贷

：银行存款 三、教育费附加： 单位和个人在缴纳营业税的同

时，应按缴纳的营业税税额为依据，按适用税率3％缴纳教育

费附加。其会计处理为： 计提缴纳教育费附加费， 借：其他

应交款应交教育费附加 贷：银行存款 四、房产税：来源：考

试大的美女编辑们本文来源:百考试题网本文来源:百考试题网



拥有房屋产权的单位和个人在房产税开征范围内出租房屋的

： 企业和自收自支事业单位，应按出租房屋的房产原值扣

除30％后的余值缴纳房产税，年税率为1.2％。没有房产原值

作为依据的，由房产所在地地方税务机关参考同时期同类房

产核定； 行政机关、全额和差额拨款事业单位、人民团体、

军队、房屋管理部门以及个人应按租金收入的12％缴纳房产

税。 行政事业单位自用的房产，一般免纳房产税，用于生产

经营和出租的房产，要按规定缴房产税，不列入国家财政部

门拨付事业经费的各种事业单位，其自用的房产，应按规定

缴纳房产税。 私有房产主将房屋出租给个人居住，凡经房管

部门备案并执行房管部门规定的租金标准的，可暂缓缴纳房

产税和城镇土地使用税。 其会计处理为： 1、计提应纳房地

产税时， 借：管理费用 贷：应交税金应交房地产税； 2、缴

纳房地产税时， 借：应交税金应交房地产税 贷：银行存款百

考试题－全国最大教育类网站(www．Examda。com)来源：考

试大来源：www.examda.com 五、城镇土地使用税： 拥有房屋

产权的单位和个人，用于生产经营和出租的房屋坐落在城市

、县城、建制镇、工矿区城镇土地使用税开征范围内的，应

按房屋占地（含出租的院落占地）面积，依土地等级及适用

的土地等级税额，计算缴纳城镇土地使用税。行政事业单位

自用的土地，一般免纳土地使用税。广东省对土地使用税的

计征，采用分类幅度税额（率）规定每平方米土地年应纳税

额。根据《土地使用税暂行条例》，广东省人民政府确定全

省各地土地使用税每平方米年税幅度为：1、广州市0.5至10元

；2、汕头、湛江、韶关、佛山、江门、茂名、珠海市0.4至8

元；3、惠州、肇庆、梅州、中山、东莞、清远、阳江、河源



、汕尾、潮州市0.3至6元；4、县城、建制镇、工矿区0.2至4

元。以上各城市的纳税范围均包括市区和郊区，有关会计处

理同房产税一样。 六、印花税： 单位和个人出租房屋，应于

签订合同时按双方订立的书面租赁合同所载租赁金额的千分

之一贴花。税额不足一元的，按一元贴花。 其会计处理直接

借记“管理费用”或“待摊费用”贷记“银行存款”等科目 

七、企业所得税： 按照企业所得税法的有关规定，企业应将

出租房屋取得的租金收入并入企业收入总额计算缴纳企业所

得税。其会计处理为： 1、在经营期间有取得应纳税所得和

计提（包括租金收入） 借：本年利润 货：所得税 借：所得税

采集者退散来源：www.100test.com采集者退散 贷：应交税金

应交所得税 2、缴纳时， 借：应交税金应交所得税 贷：银行

存款 八、个人所得税： 个人出租房屋，月租金收入在4000来

源：考试大采集者退散来源：考试大的美女编辑们0元以下的

，应按月租金收入扣除800元费用后的应纳税所得额计算缴纳

个人所得税；月租金收入在4？000元以上的，应按月租金收

入扣除20％的应纳税所得额计算缴纳个人所得税。如出租人

设置有帐簿，则其会计处理为： 借：应交税金应交所得税 贷

：银行存款（现金）百考试题：会计从业网校 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


